turk.a.n

LIBER SECUNDVS. lxxxvij
urbam cōiici, viliissimorum hominum?
Cum igitur manifestum sit nobilitatē, & nasci, & occidere solere: profecto vt illi videtur laudibus in cælum efferendi, quorum virtute hic splendor generi comparatur: ita iij dignis simi certe sunt, quos oēs mortales odio persequuntur, quorum maculis, & turpitudinac, celebritas ista dissipatur, quando quidem neq; generis indole, neque maiorum exemplo, ad virtutē excitari potuerunt, voluptatis, & turpitudinis vinculis impediti. Quia propter sūt miseratione digni (si misericordia, superbia & stultitia tribui potest) quidam homines simi periti: qui cum nulla ingenij laude florent, nulla vitæ dignitate, nullo amplitudinis fructu, ita tamen inani nobilitatis nomine sibi blandiuntur, atq; si cælo delapsi fuissent. Miseratione inquam digni sunt, qui se beatos & florentes putant, cum tam multis animi miserijs, & interdum etiam corporis agitantur. Operæ pretium est autem videre istorum in omni genere insolentiam: tunc autem maxime, cum in regia versantur. Famulorum pars antecedit: pars autem magno agramine subsequitur: ipsi vero ingressu, certis quibusdam numeris vtuntur. Cum autem à ianitoribus introducuntur, & omnia circum commouentur, tum derum sese felices, supra quām dici potest

DE NOBILITATE CIVILI.

potesit existimant Credo quod illic tandem, cōtagione plebis minime violatur. Nec enim quemquam fugit, in quantam religionem veniat, si quicquid eorum, qui sibi heroës videntur, nec omnino nati, sed à deo aliquo efficiuntur, plebs homini familiariter admixtus incedat. Cunctas religiones pollui clamabunt omnes, & omnia nobilitatis sacra funditus interire. Quid in inquit mihi placeam, quando in amplissima familia natos sum? Quin tu igitur geris animum isto generis splendore dignum? Tu dignitatem illam maiorum virtute comparatam, tuis fecidis factis amissisti. Illi magnitudine animi, integritate, & beneficentia circumsepti, aut maximarum artium disciplinis erediti, magnum in republica gradum consecuti sunt: tu contra timiditatem, flagitijs, atque fodiibus, & omnium rarum infestitia, te ipsum in insinuam turbam coegeris. Quid est igitur in te, in quo possimus imaginem antiquæ claritatè agnoscere? Qualiscumque sum inquit, illustri, tamen genere natus sum. Num quam ne intelliges homo ineptissime, ornari virute genus, neque genere virtutem illustrandam: sed omnem generis dignitatem ex virtute querendam? Quid autem inanius est, hoc nobilitatis nomine, si virtutis ornamenta subtrageris, atque veræ gloriæ fructum? Virtute autem

LIBER SECUNDVS. clxxv.

autem etiā à generis claritate sciuncta, nihil in vita præstabilis, nihil homini melius, nihil naturæ accōmodatius: quæ per se plēdet semper, & pulsa loco manet: nec ylo in tempore potest dignitatis possessione depelli. Sed quæ so videamus quæ tandem fructum feret istud nudū nobilitatis nomē, cū res publica in ultimum dicerimē venerit armorum: aut domesticis seditionib⁹ agritata fuerit. Ibi enim virtute & cōsilio res geretur: non fūnōsis imaginibus. Ibi saltē loco cedas necesse est isti nouitati, quā tanto fastidio floccipendis, si longo rerum vsu, & virtutis præsidio firmata fuerit. Immo inquit, locum cundē serpē obtinebo, in quo mei maiores collocati summa cum laude vixerunt: hi autē terræ silij in suis sedibus hærent, & eas artes persequantur quas si inus illorum parētes coluisse. Sapienter me hercle diūtum, & lepide, vt in rebus turbidis & afflītis virtutem contemnēdo, & ignauæ nobilitati auscultando, fœde percamus. Sed velim intelligas aliquando, te con uitium indignum ijs facere, qui tibi præclarā ista nomina reliquerūt. Nam certe ille tui generis auctor, & princeps, à quo primū ista vestræ nobilitatis insignia profecta sunt, homo nouus fuit. Cum igitur eos homines maledictis insectari, qui tuis majorib⁹ sunt simillimi: & ea pro

D E N O B I L I T A T E C I V I L I
bra ingeris, quæ possent in tuos retorque-
ri, nō id tantum agis, vt dedecore tuo labem
illorū laudibus aspergas, verum etiam ingra-
te & impie te geris, dom̄ illorum splendorem
conuijjs extreus, à quibus hanc speciem di-
gnitatis accepisti. Sed horum iam magnifica
verba, & ineptias omittamus, qui cū ab omni
laude sint alienissimi, maiores suos in ore sem
per habent. Quibus congruit illud à Diony-
siōrō Trezenio frequenter usurpatum,
quis patrem laudabit, nō liber infelices? Ego
vero germanæ nobilitati, quæ & ipsius vir-
tutis stirpe generata est, & eadem virtute niti-
tur, summum honorem haberi per esse puto.
Istos autem qui nobilitatis fabulam frigide
nuntiis, & insulse peragant, yellem omnium si-
bilis excipi, & theatro, perinde atq; dignissi-
mi sunt explodi.

vii Posteaquam illorum vesaniam oratio-
ne compresimus, qui nouos homines, indu-
stria, & virtute preditos maledictis inseguun-
tur, cum ipsi sint omnibus flagitijs inquinati:
nunc illa quæstio relinquitur, ytri sint antepo-
nendi. Iij ne qui nullo domestico exemplo in-
icitat, famam tamen virtutis egregiæ consecu-
ei sunt, an illi potius, qui gloriam maiorum
virtute quæsitam omni pectore conseruant?
Est enim quæstio ancesps, cuius ytraque pars,
potest

L I B E R S E C V N D V S clxxxv^j
potest probabili ratione defendi. Potest enim
homo nouus hoc pacto causam tueri suam.
Ego nec vllis institutis domesticis, nec vlla
maiorum meorum celebritate prouocatus in
gloriam incubui: nec alienis opibus, sed mea
ipsius virtute, id assecutus sum, vt ad honores
summos peruenire, genusq; meum, quod an-
tre in obscuritate latebat, illustrauit: posteris
autem meis, nobilitatis initium dedi, & egre-
giæ virtutis exemplum. Tu vero qui illustri
loco natus es, plurimum instrumenti ad glo-
riam habuisti. Primum stimulabant te exem-
pla domestica, & status ille, quem tui tenuer-
unt: deinde liberalis educatio, & institutio:
postremo hominum expectatio: quæ omnia
tibi quasi necessitatem attulerunt, vt virtutē
coleres. Neque tanta est ea gloria, quam tibi
peperisti, tuorum facta imitando: quantum
illud dedecus fuisset, si domesticalaudis stu-
dium turpiter omisisses. Ut igitur, atq; nec-
essitate coactus magna gesisti. Mibi contra li-
cebat in tenebris delitescere: præsertim cum
omnibus illis instrumentis carerem, quæ ma-
gnuna tibi adiumentum attulerunt. Cum igi-
tur non vlla necessitate ad strictus, sed amore
virtutis impulsus, animū ad res gerendas ap-
plicui: idque tam multis difficultatibus impli-
catus, summa cum laude præstigi: inuidiamq;
Aa ij inimi

PE NOBILITA. CIVILI.
inimicam nouitati, virtutis prestantia supera-
ui: nihil causae esse video, cui sit nai hi nobilita-
ti cedendum. Hæc homo nouus. Quid con-
tra nobilis? Ergo tu me contratus omne, de
possessione laudis deturbabis, tam multis æta-
tibus confirmata? Non vides hereditatem
eius gloriæ, quam mei maiores adepti sunt,
non minus ad me pertinere, quam prædia:
quām villæ: quām reliqua bona, quæ ad me,
tanquam ad verum hæredem lege redierunt?
Quid igitur obstat, quo minus huius dignita-
tis fructum, & mancipium, in meis bonis nu-
merare debeam, ciuisque possessionem omni
contentione tueri? Quod si ita est, iam vides
quā multis in locis, hæc laudis hæreditas fue-
rit amplificata, antequam ad me perueniret.
Quoties enim accidit, ut aliquis meorum gen-
tilium pulchrum aliquod facinus susciperet,
toties scito aduersum suisse hoc dignitatis pa-
trimonium. Omnia igitur meorum gesta, ad
meām gloriam reuocare possum: quandoquidem
illorum vestigijs ingressus pugnauī, ut
meorum decori non decessem. Tu igitur tua
tatum virtute clarus es: ego non tantum mea
sed etiam meorum. Quantum vero ad glo-
riam domesticā attinet, qua dicis nobiles ad
virtutem necessario excitari: immo plerosque
videmus, gloria parentum cōtentos quiesce-
re:

LIBER SECVNDS. clyxxvi
re: nec ultra quippiam moliri, quod satis ha-
beat, frui laude labore alieno quæsita. Quorū
cōsiliū, ut reprehendā, id tñ liquet, nobiles
homines, nulla tantum re, quantum animi ela-
tione, & magnitudine ad res gerēdas incitari.
Hæc & alia multo plura possunt in vtrāq; sen-
tentiam adduci: ita ut relinquatur ratio sane
difficilis ad iudicandum, vtr̄ alteri sit præfe-
rēdus, si videlicet vtriusq; virtus eque late pa-
teat. Nam si faciamus ipsius honestatis contē-
tionem, virtutēq; ipsam proprijs ponderibus
examinemus, illius virtus esse videtur longe
admirabilior, qui primus ē familiæ obscuræ
latebris emersit in lucē, industriaq; sua lau-
dē, & gloriā consecutus est. Si vcro vita fun-
dis est aliiquid tribuē-lum, eorumq; memoria
qui præclare de repub. meriti sunt, quod. &
ratio postulat, & leges præcipiūt, est post illo-
rum mortē omni studio cōseruāda: ij qui secu-
ti ex: pla maiorum suorum, in gloriæ cupiditi-
tē incumbunt, nō iniuria preferunt. Neque
enim solum eorum industria, verum etiā parē-
tum merita pōderātur. Est igitur aneps con-
trouersia quā alijs dijudicandā relinquo. Mi-
hi enim satis est demōstrare, id quod etiam
fortasse sine ullius explicatione satis apertum
est, omnem generis splēdorem, & familię cla-
ritate m, à fonte virtutis ortum habuisse.

HIERONYMI
OSORII LVSITANI
DE NOBILITATE
CHRISTIANA
LIBER. I.

ON erā nescius Ludouice Prin-
ceps inuictissime , cū has nostras
cogitationes literis mandare in-
stituisse, fore , vt hic noster la-
bor in doctorum hominum vītu
perationem grauiissimam veniret. Quidam
enim temeritatis & audacia nomine me con-
demnabunt , quod tantam rem sim animo
complexus , quantam vix homines exquisita
doctrina, p̄stantique ingenio p̄diti sus-
cipere ausi fuissent: quosdam autem offendet,
quod neque rerum magnarum tractatione,
neque orationis ornatu, videbor suscepti mu-
neris magnitudini aliqua ex parte satisfecisse.
Alij igitur iū me prudentiam, alijs vero in-
genij, vim & acumen desiderabunt. Quibus,
antēquam in huius operis disputationem in-
grediar, breuiter respondebo. Equidem, & si
nunquam ita me ipsum amauī, vt mihi vel in-
genij

LIBER PRIMVS. clxxxvij
genij laudem aliquam, vel doctrinæ alicuius
p̄statiā assumerem, id tamen ingenui ado-
lecentis, & in p̄clarā studia incubentis of-
ficiū esse duxi , mediocribus rebus minime
contentum, altissima , atq; vehementer ardua
cōlectari. Nā ne ille summus locus est omni-
no desperandus, & in medio non licebit insi-
stere, nisi illi tantummodo, qui ad summum
maximo animo contendet. Bene enim veteri
proverbio admonemur : vt ad rerum fastigia
nitamur , si media tenere cupimus. Quod si
nihil animo, atque studio complecti fas homi-
nibus fuisset, nū quod primum virium suarū
imbecillitatē conuenire putarent , neminem
existim vñquam , ad ullam artiū, non dicam
perfectionem, sed ne mediocritatem quidem
fuisse peruenturū . Nec enim Platōne ipsum
opinor, cum primū scel ad scribendi studium
applicuit, tantum de se sperasse, quantum po-
stea periclitando, & andendo consecutus est:
neq; Demosthenem, ingenio suo tantum ini-
tio tribuisse , vt se fore aīquādo Pericle supe-
riorem in animū induceret: neque Cicero-
nem suspicatum fuisse, cum primum ad dicen-
di studium excitatus est, sibi diuinę cuiusdam
& incredibilis eloquentiæ palmam reservari.
Sed cum vis cuiusdam p̄statiā naturæ illos
admoneret , vt ad multo maiora conarentur,

DE NOBILITÀ. CHRIST.

quām quæ essent eo tempore viribus suis accomodata, summum illum eruditio[n]is, & doctrinæ gradum cōsecuti sunt. Quid autem de ijs dicam, qui mediocri doctrina culti, & erudit[us] fuerunt? Potuisserit ne illum ipsum locum obtinere, nisi supra vires suas audendo, se ip[s]os ad maximorum hominum initiatonem ardenti studio contulissent? Nunquam enim tam bene cum rebus nostris agitur, vt cōd[icil]iū cursum habemus, omnino feliciter appellare valeamus. Quo circa omnibus qui alicuius artis præclarę laudē admirati fuerint summa cōtentione enī tendum est, vt non ad ea tātum, ad quæ peruenire cupiunt, sed ad al[ter]iora etiā contendant, quo tandem cōd[icil]iū, quod cursum instituerat, facilius prouehātur. Cum sit igitur exploratum, nemine in aliquo numero esse posse, nisi summa studiosissime sequatur nō ijs sunt in crimen audaciae vocandi, qui conatum adhibēt, ad maximas res fulciendas, immo potius, illorum, qui id nō tentant, ignavia, atq[ue] desidia est summopere reprehēdēta. Nec me illorum oratio à scribendo deterret, qui genus aliud dicendi vberius, & ornatus, quām id, quod p[ro]to ingenij nostri imbecillitate possumus in hac disputatione sequi fortasse requirent. Nā si ea tantum, quæ à nobis augeri literis, & illustrari queūt, tractare conceſſum

LIBER PRIMVS. clxxxix

sum fuisset; nemo vñquam scribere aggressus esset, ea, quæ nō dico verbis exprimi, sed nec omnino concipi mente, atq[ue] cogitatione possunt. Quis enim tanta diuinitate ingenij, aut tam admirabili dicēti facultate præditus est, vt de Christiana pietate, & religione, de sanctissimis Christiani nominis mysterijs, in quibus magna ex parte nostra versabitur oratio: postremo, de Deo Optimo Maximo differe-re pro dignitate valeat? Atqui, tātum abest, vt ijs qui statim in initio, rerum magnoitudine frangātur, & hoc timore debilitati, se ad alia quæ uis potius, quām ad Christianæ dignitatis ornamenta stilo celebranda conserunt, verecum dñe sibi laudem asciscant: vt etiam, in reprehensionem interdum impietatis incurvant. Omnes itaque, qui aliquid de litteris consecuti sunt, & in vere pietatis studium fuerunt ardenter incitati, hoc animo semper extiterunt, vt scelus inexpiable ducerēt esse, in genium suum, ad res alias excolendas, quæ ab horrener à dignitate Religionis, adiungere: cum tamen viderent, nulla quātumvis admirabili eloquentia, posse res tantas, tamque divinas explicari. Multa igitur ab illis reliqua sunt ingenij monumēta, partim oratione culta, partim etiam horrida & impolita, plenissima tanie grauitatis, & ardentissima pietatis

Aa v significa

DE NOBILITA CHRIST.

significatione commendata. Quin etiam mul-
ti ex illis omnes dicendi festiuitates, & oratio-
nis lumina, tamquam res leues atque pueriles,
& religionis dignitati parum consonans negle-
xerunt. Quocirca, minus est nobis laboran-
dum, si conata efficere, & quo iam dudum cu-
pit animus, adspirare non possumus: cum & re-
rum magnitudine, & summorum hominum
exemplo, & auctoritate defendamus. Illud au-
tem admonere superuacaneum est, incidere
sæpe multa in tractatione rerum sacrarum,
in quibus non facile est tueri latini sermonis
elegantiam: ijs præsertim, qui non sibi duris-
simas quasdam leges impoluerunt, & animi
sensa clare, & impolite, potius quam obscure,
& eleganter expromere malunt. Nec enira
vere or, si verbum aliquod interdum in ijs li-
bris barbarū, aut peregrinum posuero, quod
tamen si ex sacris literis depromptum, quin
ea res mihi apud equos iudices fraudi sit futu-
ra. Sed in epte facio, Princeps Ludouice, qui
aliorum iudicium formidem in eo libro, quæ
ad te vnum scribo. Nec enim est mihi dubiu-
m, quin hæc nostra qualiacumque sint, magis ex
animo quo scribatur, quam ex aliquo scriben-
di artificio ponderanda existimes. Quamquā
id quidē facio audaciū singulari tua humani-
tate, & cōmemoranda beneficentia prouoca-
tus.

LIBER PRIMVS.

exe-
tur. Cum enim libellum quedam de nobilita-
te ad te missum, nulla quidē elegāia, neque
doctrina perpolitum: illud animi mei in te ar-
dēs studiū tibi nō ingratū cecidisse, nō solum
munerib⁹ in me colatis ostēdisti, verū etiam
quod lōge pluris facio, per honorisico sermo-
ne declarasti. Nec enīm possum dīsimulare,
me, quāuis minime laudis auidus sum, non ma-
ximo tamen gaudio tum cumulatum fuisse,
cum nō dubitarē, quin tanti principis, tamq;
diuinis virtutibus ornati testimonium, omni-
bus dignitatis ornamētis, ad gloriam antecel-
leret. Primum itaque, amore quodam religio-
nis incensus, deinde studio amplitudinis tuæ
concitatus, aliquid multo amplius cōplexus
sum, de quo, in ijs tribus libris disputarem. Et
quamquam de nobilitate inscripti sint, longe
tamen diuersa ratio est, quam in præsentia se-
cūtus sum, ab ea, quæ commentarijs illis no-
stris continebatur. Illic enim de naturali tan-
tum vīrtutis indole, in certis gentibus elucen-
te differuimus: quæ si excitetur, & exercita-
tione confirmetur, perficit illum naturalem
generis splendorē, quam nobilitatem appelle-
lant. In quo quidē sermone, cum primum
dialecticorū more nobilitatem definientes,
& in partes tribuentes, eius vim & rationem
explicare conati cōsemus, tum de illius origi-
ne,

DE NOBILITA. C HRIST.

ne, & antiquitate diximus, ab heroicis vsq; tē poribus omnē veterem memoriam repente-
tes. Postremo cum nobilitas, vt humana om-
nia, sit bonum varium, & cōmutabile, quibus artibus id generi lumē accederet, quibus con-
trā vitijs, extingueretur, ostendimus. Omnis aut nostra disputatio, eō pertinebat, vt demō
straremus, nobilitatē, virtutis radicibus inni-
xā sustentari: virtute vero fracta, atque debili-
tata concidere.

1 Sed quoniā, omnis illa virtus, in qua tum magna ex parte nostra oratio verlabatur: quā uis habeat speciem amplam, & illustrem, non tamen attingit illam perfectam virtutis ratio-
nē: sed in ciuili quadam exer. itatione consi-
lit, humana magis opinione cōiebrata, quām vero illo, diuinoq; lumine sa. u. titatis illustra-
ta: visum est. mhi, altius repetito principio, in uestigare quā vim habeat vera, perfecta q; vir-
tus: vt illa scilicet perspecta, possimus intue-
ri, vbi cōsistat perfecta illa, omnibusq; numeris absolute nobilitas. Cum enim generis cla-
ritas à virtute nascatur: cōsequens est, vt eam rātum magnā, & verā generis claritatem exi-
stimus: quā ab illa certa, atq; constanti vir-
tutis ratione profecta fuerit, quā scilicet non ostentatione, sed veritate tuetur dignitatem.
In hoc igitur opere, primum illam virtutem,

quā

LIBER PRIMVS.

ex ejus constat opinione, à vera virtute distin-
guentes, illius nobilitatis ornamēta que diu-
no munere Christiano generi concessa sunt,
explicare conabimur. Sed cum virtutis vis in-
telligi nō possit nisi fuerit ante cōstitutum il-
lad ultimum omnīū bonorum, ad quod om-
nia vitē cōsilia referēda sunt: siquidem virtus nihil aliud est, quām certa via, atque directa,
dirigens ad illud summum omnium rerum
expetendarum: cum igitur virtus sine ultimi
finis explicatione intelligi non possit: princi-
prio aggerdiemur explicare, quod sit illud hu-
mani generis ultimum, ad quod destinati na-
tura sumus, & vnde honestatis vniuersē ratio
defluxit, & in quo summum hominis bonum
cōtinetur. Nobilitas enim virtute spoliata,
ne intelligi quidem potest: virtus vero nisi in
verum finem respiciat, nulla censenda est: ita
sit, vt nisi summi boni ratio penitus nota fue-
rit nulla nobilitas cōstare queat. Deinde, cum
generosi animi, atq; uaginisci sit, alta contue-
ri, & infima omnia negligere: certum est, cum
tantum nobilem, & splendidum dici debere
qui summum aliquod bonum, & excellens in-
tetur. De finis igitur illius ratione, itē de ge-
neris humāni conditione & dignitate, postre-
mo de illius ruina & occasu, in hoc primo li-
bro scribere iussit, vt sic tandem aditus ad
hominis

DE NOBILITA CHRIST.

hominis perditi restitutionem, & nominis Christiani decus, mihi comparem. A te vero Princeps Clarissime peto, vt ea animi lenitate, singularique, & propemodum diuina benignitate, qua tuos omnes semper fuisti profectus, haec scripta nostra recipias. Satis enim magnū præmium arbitrabor esse meis laboribus persolutum, si intellexero hoc meum erga te in hoc scribendi genere studiū, tibi nō profruis iniucundum contigisse.

ii Ut igitur ab eo principio ordiamur, satis constat, omnes mortales in aliquem finem respicere, quo proposito in actiones incubunt. Hunc autem ultimum finem, uno ore omnes appellant vitam beatam, florentem, atq; felicem, omni genere mali vacantem, & omnibus bonis affluentem. In quo tamen insit ista felicitas, fuit semper inter mortales summa, perpetuaq; dissensio. Quali enim quisque animo praeditus est, talem de summo opinionem auctoratur. Principio enim, qui se totos corpori dediderunt, neque cernere oculis potuerunt pulcherrimam sui partem, ijs vel in diuinitijs, vel in corporis voluptatibus illud ultimum ponendum esse statuerunt. Partim enim existimabant, facilitatem omnium commoditatum affluentia contineri, easque commoditates, quas solas intelligere poterant, ijs diuinitariorum opibus

LIBER PRIMVS. exciij

opibus parari videbant: partim, cum nullam maiorem suavitatem sentire potuissent, ea, quæ sensibus dulcem motum affert, ipsamque felicitatem, omni genere suavitatis completam esse ducerent, voluptatem corporis omni studio complexi sunt. Qui autem erant grauiore aliquo morbo corporis, aut fortunæ iniuria vehementius oppressi, in corporis integritate, aut in illius mali depulsione, quo acris virgebantur, summā vite beatae consistere statuerant. Horum autem omnium error, & in scitia, est execranda magis, quam verbis & oratione refellenda. Quis enim non videt, eorum amentiam, qui cum & animo & corpore constemus, alteram tantum sui partem, & eam quidem lōge multumque inferiorem, nobisque cum belluis communem amplectuntur: alteram vero, quæ formam & speciem diuinæ mētis habet, nihil pendas? Sunt deinde alij (vt ab isto hominum genere turpi, & abiecto discedamus) elatiōri animo prædicti pauloque acutius videntes naturæ vim, qui honores & dignitates omni diligentia consequantur. Est enim nobis innatum splendidum quiddam, atque magnificum, appetēs honoris, & principatus, quod in ijs qui excelso animo sunt, apparet facillime. Iste tū primum in eo graviterant, quod ex imperite plebis opinione pendens:

DE NOBILITA CHRIS T.

pendent: & in insipientis multitudinis ruina re vera laudis pulchritudinem inesse consti tuunt. Deinde quod honores, & imperia tan quam ultimum vite praeium, & finem spe cant. Illud enim ultimum bonum, constans, fixum, & stabile, non varium, fragile, & caducum nec in quo vanum vulgi testimonium dominetur, ponendum est. Deinde qui conuenit in eo finem collocare, quod nunquam per se ex peti contingat, sed semper ad aliud referatur? Videmus autem omnes qui ad rem publicam accedunt, tribus maxime de causis honores ambire. Quidam enim, ut potestate maiore praediti, omni genere voluptatis, & in omnibus vita commodis potiantur: alij deinde ut virtutis nomen obtineant, valet enim plerumque civilis prudentia, ac egregiae virtutis opinio, in eo, qui est in maxima dignitate constitutus. Sic enim vulgo homines opinantur: non temere fuisse honores illos ad quempiam delatos: sed propter aliquod virtutis insigne meritum Postremo qui melius instituti sunt, ob id per tutum saepe numero magistratus, ut in republica gerenda, omniaibus illis virtutibus quibus ornat, & instruti sunt, magnificissime perfruatur. Nam qui iustitia, integritas, & constantia fructu capere concupierit, non aliena de poterit yberiorem colligere, quam ex ea dignitati

LIBER PRIMVS. excii

dignitatis gradu, in quo non sibi solum, sed ceteris viuunt sis, in maximis rebus vivi esse possit. Cum igitur quidam, ut possint faciliter modis, & voluptatibus expleri, quidam verò ut virtutis nomen aucupentur, alij postremo ut se in studio virtutis exerceant, serviūt honoribus: imprudentissime faciunt, qui in illis vita finem collocādum esse putant. Siquidem finis ultimus non aliò refertur, sed omnia propter finem expectuntur. Quocirca voluptates, corporis integritatem, & reliqua eiusmodi, in infimum bonorum ordinē (si bona illa appellanda sunt) coiicienda putemus. Honores vero, non ambitionis studio, sed ratione conse sterunt interdum, ut quam plurimis prodeesse possimus: non ut in illis vita praeium constituamus. Sed iam istas multitudinis opiniones omittam, ut ad eorum sententias, quae se vita magistros esse profecti sunt, gradū facere possum. Non tamen ad omnes. Eset enim infinitum, per se qui tam multas opiniones, quam multæ philologorum montem, & literis mandatæ sunt. Illos autem omnino pratermit tan, quorum tentatione nullo modo discrepant à multitudinis opinione. Nempe qui cum se flagitijs inquinassent, nihil aliud turpitudinis tenebris obsecrati videre potuerūt, nisi quod ad voluptates corporis, atque commoda per-

Bb tineret.

DE NOBILITA CHRIST.

tinaret. Cyrenaicos igitur nescio quos Hieronymum Rhodium. Aristippum, & qui vtriusque sententias complexus est. Epicurum praeteribo. Nec enim digni sunt, qui veniāt in numerum eorum, qui doctrina & ingenio suat præstantes existimati.

iiij. Ut igitur ad philosophos veniamus, satis constat Academicos, atq; Peripateticos, tripli-cem bonorum rationē posuisse. In primo ordine illa collocant, qua animum perficiant. Quæ quidē rursus in duo genera diuidunt. Alla siquidē mentem instruunt, ad plurimarum rerum scientiā: alia vero voluntatē, ad omniae virtutē, quæ prudentiā moderatione gubernatur, erudiunt. Secundo loco ea numerant, quæ pertinet ad corporis perfectionem, & in columitatem. Postremo ea bona, quæ fortuna, & casu proueniunt, in insimum ordinem coniiciunt. His autem omnibus bonis in vnu collatis, compleri vitam beatam putant: ita tamē vt virtutem, vel virtutis vsum, recipue amplectantur: opes vero vel corporis, vel fortunæ ita retineat, quasi quasdam virtutis satellites, atque ministras: quæ illi ad nutū adsint, & sine quarā operis, existiment haud quaquam commode posse fungi suo munerre virtutem. Felicitatē vero ita definit summus, & doctissimus vir Aristotleles. Est inquit animi aetio,

secun-

LIBER PRIMVS.

secundum maximam virtutem, per omne vi-tæ tempus suscepta. Virtutem autem maxi-mam, sine illis, vel corporis vel fortunæ bonis exerceri posse, minime cest. Nec is vlo mo-do est, qui vitam beatā dici debere putet, eam quæ aliquando est in maximos mcerores, & calamitates peruentura. Statuit itaque, vt oēs vitæ actiones respiciant, vt animi virtutes egregia cōparentur, deinde reliquis bo-ni s ita circunfluat is qui beatus esse studet, vt neq; vitæ cultus, & virtutis officium propter inopiam deseratur: nec ipse fortunæ & corpo-ris facultates, ad aliud prius quam ad decus & honestatē referantur. Hæc autem cum ad humanam vitam aptissime dicta esse videan-tur, ita sunt omnium ferme opinione compro-bata, vt nulla vñquam sententia à pluribus re cepta sit. Nam & virtuti primas defert, cuius splendore, homines bene instituti maxime du-cuntur: & cum reliqua bona vel corporis, vel fortunæ haud contempnenda putat, popularis efficitur. In qua tamē opinione, quam multa vitia sint, facile perspiciet, qui rem ipsam dili-gentius animaduertet. Maxime virtutis vsum in vita diurna, perfici vitā beatā putat. Age ita videamus, quæ tandem sit ista virtus vite felicis effectrix: aut quibus studijs eam nobis comparaqimus, quibusue notis honestatem,

Bb ij ab

DE NOBILITA. CH.RIST.

ab honestatis simulatione distinguemus. Mihi enim nō venit in mētem suspicari, unde virtus intelligi possit, nisi prius ultimi boni rationē perspectam habuero. Nec enim virtus aliud est, quām rationis perfectio ad ultimum vitae consequendum. Rationem vero perfectam, tunc inquiunt esse, cū instar eius qui aliquò sagittā, aut hastam collimat: ita ratio aliquem finem propositum, tāquam signum intuitetur, in quod dirigas omnes actiones. Nullo igitur modo virtus percipi potest, nisi comprehendso, & percepto finis: quod etiā Aristoteles ipse decreuit: quandoquidē, antequam de virtute disputaret, ultimi boni rationē explicare aggressus est, vt scilicet illo cōstituto quā vis & natura virtutis esset, quidq; posset efficiere cerneretur. Quod tamē præstare non potuit. Quero enim, quod sit summum illud bonum, cuius vt eompos efficiat, omnes sint mihi subeundi, & excipiendi labores. Hic mihi omnia bona enumerat, cuius copia vitam beatam cōtineri putat: & primo loco omnia virtutis officia. Iā hoc quidē præposterū esse manifestū est: finē ex virtute cognosci, nō ex fine virtutē. Sed demus id, vt tandem quid virtus sit dispiciamus. Virtus inquit, est constans animi affectio, consilio parata consistens in quodam medio, eoq; recta ratione cōstituto.

Longius

LIBER PRIMVS. exev

Longius quæsto progredere, nōdum enim vir tutem video. Quæ tandem est ista recta ratio quam in virtutis definitione posuisti. Ea inquit alio in loco, quæ nullis tenebris impedita, facile eum finē cernit, ad quē sunt omnes actiones vita referendæ. Rursus me ad finis inuestigationem reuocas, quē vt probe tene rem, ab illo ad virtutis considerationem mereicisti. Quid quæsto aliud est, in orbē circumferri, si hoc nō est? Virtutem cam esse ponis, quæ dirigit ad finem. Rursus ita finem describis, vt his prius vim virtutis cognitam habeamus, quid finis sit, ne suspicari quidem possimus. Hærebo igitur, neq; quid virtus sit, neque quorū ferat, intelligo. Sed vt ista spinosiora linquamus, videndum est, num ea felicitas quem posuit Aristot. eiusmodi sit, ad quā valeamus aliquando peruenire. Nam si ea est, quæ neque parabilis est, neque alieui contingere potest, propter rerum humanarum incōstantiam, & imbecillitatem, quē fructum vi tæ communi feret ista beatæ vitæ descriptio? Præterea, cum omnia quæ sunt in rerum natu ra, sere semper suum finem assequuntur, vehementer absurdum est arbitrari, solum hominem, cuius causa omnia quæ videmus oculis creata sunt, numquam suum finem adipisci, quod est Aristotelii necessario confitendum.

Bb iij Cum

DE NOBILITA. CHRIST.

Cum enim summissus bonum in hac vita ponie, & eam vim fortunæ tribuit, ut eius aliquo grauiore cursu, possit obtineri instituta felicitas: id videtur statuisse, omnes mortales esse sepe miseris. **Quis** enim est, cui data sit immunitas eorum malorum, quibus hanc vitam oppressam, & afflitam videmus? Ecquis, inquam, est adeo liber, & immortalis, quin gravissimis interdum malis urgetur: vel saltè nō extimescat eas clades, quibus vita beata, si modo illa beata est appellanda, corrumpti & amitti potest? Omnes enim mortales, ista conditione nascuntur, ut magnam vitæ partem exigant, in lachrymis & mætore, infinitis malis, & calamitatibus implicati. Nec ex omni hominum memoria, aliquis unquam inuenitus est, cui non multis partibus plura mala, quam bona contingent. Solon ille Græciæ sapientissimus, interrogatus à Croeso Lydiæ rege, quem putaret esse beatissimum, Tellum quendam Atheniensem retulit, qui in patria florente, liberos & formam, & viribus excellentes susceperebat: & postremo mortem clarissimam pro patria dimicantis oppetierat. Annoverauit etiam Cleobin, & Bitona Argios: qui cum egregio pietatis officio erga matrem functi fuissent, à vita digressi sunt: cum mater à Iunone, cuius erat sacerdos, precata esset, ut illis largiretur, quod

LIBER PRIMVS. cxxvij

quod maximū homini præstari posset à Deo. Fuit illis igitur (ut ferat) mors, præmium proprietate constitutum. Hos ille tres, qui è corpore excesserant, beatos esse censuit. Nemini vero, qui in vita maneret, id concedi posse confirmauit. Longo enim tempore, inquit ille, multa quæ volumus, aspicere, & perpeti opus est, neque dies sequens, idem omnino afferat, quod atculit antecedens. Omnes igitur homo à Cræce est obnoxius calamitati. Tum mihi quidem opibus abundare, & multis nationibus imperare videris: Illud tamen, quod à me quæsieras, nunquā tibi tribuendum putabo, nisi prius audiero, tecum dignitate, vitæ spiritum extremum edidisse. Nec enim ille qui plurimas diuitias cōgestas habet, illo qui in diem viuit, beator esse potest: nisi eadem fortuna, rem bene gerentem, ad mortem, usque sequatur. Hæc tenus Solō. Cuius verba si perpendas, intelliges plane, ne illos quidem tres, fuisse illius sententia beatos. Sed cum vir insigni sapientia clarus, in communes hominum miseras inspexisset: cum ijs astum esse præclare existimauit, qui antequam grauiore clade, aut grumna premeretur, à vita discessis sent. Non itaque molestijs omnibus vacuos exitisse, beatos tamē præ omnibus alijs suis, quos in vita cernebat innunteris dolorib⁹.

DE NOBILITATE CHRIST.

intercludi iudicabat. Quemadmodum inquietum futurum fuisse beatum Priamum, si non ita diu vixisset. Non quidem quod in etatis flore, omni doloris acerbitate caruisset. Fuerat enim captus ab hostibus, multasque iam in ea etate calamitates hauserat. Sed quia morte abstractus fuisset, ab omnibus illis cladibus lugubrissimis, quibus postea fuit, miserrime circumuenatus. Non vidisset inquietum, Hectora ad Achillis currum religatum trahi, sacras eges suorum sanguine funestari, ciuitatem viuernam crudelissime vexari, diripi, & incendi: omniaque sanguine, & incendio misereri, & reliqua, quae in illis heroicis calamitatibus recensentur. Sic igitur illi tres comparatione habitus sunt felices, quod morte tempestiva, illis gravissinis malis, quibus si qui diu viuunt, assidue cōflictantur, erexit fuissent. Qui potest igitur in ea vita suorum bonum esse, ex qua quam primum discedere, sit diuinum beneficium? In primis itaque celebratur vulgatissimum illud Sileni responsum, nempe optimum non nasci: proximum vero, quam primum ad mortem ire. Quod quidem refellissime dicitur, si ad communis vita miseras, & acerbissimos casus spectes, nec in alium finem respicias. Memorat esse quandam in Thracia gentem, quae infantes in lucem editos, micerore & lamentis excipiatis

piat:

LIBER PRIMVS. xcvij

piat: suorum vero funera, tripudio & canta prosequantur. Initij enim vita, tamquam malorum omnium principio, lachrimas existimat conuenire: morti vero, tanquam misericordiarum fini gratulationem. Sed quid plura in hac sententiam dispuo? Non modo enim antiquorum testimonij, sed etiam nostrarum memoriarum infinitis exemplis perspicere potest: neminem unquam fuisse, qui non sepiissime curis, angoribus, periculis, innumeris morbis, & calamitatibus premeretur. Colligitur a viris doctissimis, pauci admodum, qui vulgo omnia mortalium beatissimi putabantur, quales fuerunt Metellus Macedonicus, Cesar Octavius, L. Sylla, & pauci admodum præterea. Horum autem variis casus, & anticipites percussentes, & ea mala, quibus sepiissime agitati fuerunt, enumerates, ostendunt facillime nobis humanæ misericordiae gravitatem. Nam si si qui fortuna valde secunda vis sunt, huius vita acerbitates effugere non potuerunt: quid erit de reliquis omnibus existimandum, qui sunt omnium confessione miseri? Quod si fortuna sit alicui adeo propitia, ut omnia vita commoda in eum conferat, hunc semper videbimus tragicos exitus, & vehementer calamitosos habere. Quod accedit illi Polycrat Samio, qui cum summa felicitate, per omne vitæ tempus vissus

Bb v fuisset:

DE NOBILITA. CHRIST.

fuissest tādem hostium proditione, vita & fortunis omnibus fuit spoliatus. Quid hic Cyri mortem? quid Cambysis exitum? Quid Magni Pompeij tristissimam cādem referam? Quid alios innumerabiles percēseam, materialē prābentes ad grauiissimos luctus etiam in tragedijs & fabulis excitādos? Cum ipsa vita communis fateatur, nihil in tertis esse homine calamitosus. Si igitur quod Aristoteli placet, ista bona vel corporis, vel fortunæ, ad beatæ vitæ cultum requiruntur, & mala contraria vitam miseram efficiunt, nemo certe beatus esse poterit. Nemo est enim quin grauiissimis interdum malis vrgeatur, vel saltent, quod idem valet, ea quæ possunt homini cœnire, noctes & dies non formidet: instar corum, qui describuntur apud inferos.

*Quos super atra filex iam iam lajura cudent i
Imminet asimilis.*

Frustra igitur vir tatus operari suam consumpsit, in eius beatitudinis explicatione, quam possunt quidē optare multi, nemo tamen affequetur. Quod si tantum ingenium, tantam industriam, tantum in explicanda rerum natura studiū fecellit, quid in vita sequēdum esset, minime mirum est si reliqui quorum neque simile acumen fuit, neque par indagatio ne veritatis industria, lapsi, & decepti sunt,

quales

LIBER PRIMVS. cxviiij

quales Stoci fuerunt.

III. Horum autem princeps Zeno, virgines & cōtinens, & qui vt sibi quidē videbatur, cū aduersus doloris stimulos, & fortunæ fulmina solius virtutis armis egregie tectus esset corpus omnino contēpsit, omnēq; felicitatē animi bonis terminauit: ea tamen dicit, quæ à nullo viro sapiente, qui non esset eidem sentētiæ consecratus (fit enim sapientissime, vt multa non animi iudicio, sed cōstantiæ causa defendantur à multis) ea igitur dicit, quæ ue ab eruditis probantur, & irridentur ab indoctis. Vult enim vt sit animus ita constantia fundatus, & cōstitutus: vt ne tantulum quidem unquam communiceatur. Nefarium enim facinus existimat, angi dolore & sollicitudine, gratia aut misericordia flebit, impelli cupiditate, ira, odio, aut aliqua perturbatione metis incitari. In hoc autem statu, omni motu vacante, quā Gregorii hapathelian appellat, summū bonū contingi putat, ita, vt qui illum fuerit assecutus, sapiens, Rex, atque beatus sit existimandus: reliquos omnes tāquam stultos, seruos, & omnibus malis inquinatos cōtemnit, & pro nibilo dicit. Principio autem summum bonum in humana dignitate collocare, ita vt nullo dolore corporis, nulla grauiore calamitate p̄ficit illa virtus à beata vita deseriti, est hominis splendi de

DE NOBILITA. C H R I S T.

de magis, & magnifice, quā sapienter & vere differenter. Nam cum animas ipse sit natura li amoris cōiunctione corpori deuinatūs, fieri certe nulla sapientia pōt, quandiu ista coniūctio manet, quin corpore doloribus oppreſſo, animus cōficiatur ægritudine. Si igitur re-
Ac censem Stoici, animū ægritudine occupa tū, in miseria esse: fateātur necesse est, si nō ve-
ritatē extorquere, & sensibus vīti afferre ve-
līnt, neminem quantauis sapientia præditum
in totius corporis doloribus esse beatū. Nam
si sensus nihil ad nos pertinerent, corpusque
ipsum nō esset hominis pars, tunc potuisse
cuius homini mediocri probare, eum eius
corpus vtatur, nihilominus tamē esse beatum.
Cum autem animo & corpore cōstemos, qui
possimus quandiu hæc vita manet, summam
bonum id existimare, quod alteram tantum
nōstrī partē amplectitur, alteram vero in ma-
lis deserit? præfertim cum natura ita cogente,
ipsa mala corporis, in animum redundant? Sa-
pienter enim à viris doctrina, & ingenio præ-
stantibus est existimatū, iram, & cupidita-
tem, fuisse animis nostris à natura vtiliter in-
seritas: vt animi ipsi corporum, quorum cu-
stodes esse debent, saluti consulerent. Vt sci-
licet cupiditate salutaria corporibus appeten-
tentia vero noxia, & incōmoda popularet.